CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 67/2022/NĐ-CP
	Hà Nội, ngày 21 tháng 9 năm 2022

NGHỊ ĐỊNH
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG ĐIỀU 4 NGHỊ ĐỊNH SỐ 166/2018/NĐ-CP NGÀY 25 THÁNG 12 NĂM 2018 CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH THẨM QUYỀN, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC LẬP, THẨM ĐỊNH, PHÊ DUYỆT QUY HOẠCH, DỰ ÁN BẢO QUẢN, TU BỔ, PHỤC HỒI DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA, DANH LAM THẮNG CẢNH
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung Điều 4 Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh.
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh như sau:
“Điều 4. Chi phí lập, thẩm định, phê duyệt, công bố, điều chỉnh và đánh giá quy hoạch di tích
Chi phí lập, thẩm định, phê duyệt, công bố, điều chỉnh và đánh giá quy hoạch di tích được sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước”.
[bookmark: bookmark2]Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này.
[bookmark: bookmark4]Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
2. Quy định chuyển tiếp:
Nhiệm vụ lập quy hoạch di tích, quy hoạch di tích đã được phê duyệt trước ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành thì chi phí lập, thẩm định, phê duyệt, công bố, điều chỉnh và đánh giá quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích được tiếp tục thực hiện theo quy định tại Điều 9 Luật Quy hoạch./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTCP, TGĐ Cổng TTĐT; các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, KGVX (2b).
	TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Vũ Đức Đam

CHÍNH PH

?

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 67/2022/NĐ

-

CP

Hà N

?

i, ngày 21 tháng 9 năm 2022

NGH

?

 Đ

?

NH

S

?

A Đ

?

I, B

?

 SUNG ĐI

?

U 4 NGH

?

 Đ

?

NH S

?

 166/2018/NĐ

-

CP NGÀY 25 THÁNG 12 NĂM

2018 C

?

A CHÍNH PH

?

 Q

UY Đ

?

NH TH

?

M QUY

?

N, TRÌNH T

?

, TH

?

 T

?

C L

?

P, TH

?

M

Đ

?

NH, PHÊ DUY

?

T QUY HO

?

CH, D

?

 ÁN B

?

O QU

?

N, TU B

?

, PH

?

C H

?

I DI TÍCH

L

?

CH S

?

-

VĂN HÓA, DANH LAM TH

?

NG C

?

NH

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

 ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u

c

?

a Lu

?

t T

?

ch

?

c Chính ph

?

 và Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 22 tháng 11 năm

2019;

Căn c

?

 Lu

?

t Di s

?

n văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a

Lu

?

t Di s

?

n văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn c

?

 Lu

?

t Ngân sách nhà nư

?

c ngày 25

tháng 6 năm 2015;

Căn c

?

 Lu

?

t Quy ho

?

ch ngày 24 tháng 11 năm 2017;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a B

?

 trư

?

ng B

?

 Văn hóa, Th

?

 thao và Du l

?

ch;

Chính ph

?

 ban hành Ngh

?

 đ

?

nh s

?

a đ

?

i, b

?

 sung Đi

?

u 4 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 166/2018/NĐ

-

CP ngŕy 25

tháng 12 năm 2018 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

n

h th

?

m quy

?

n, trình t

?

, th

?

 t

?

c l

?

p, th

?

m đ

?

nh, phê

duy

?

t quy ho

?

ch, d

?

 án b

?

o qu

?

n, tu b

?

, ph

?

c h

?

i di tích l

?

ch s

?

-

văn hóa, danh lam th

?

ng c

?

nh.

Đi

?

u 1. S

?

a đ

?

i, b

?

 sung Đi

?

u 4 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 166/2018/NĐ

-

CP ngày 25 tháng 12 năm 2018

c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

n

h th

?

m quy

?

n, trình t

?

, th

?

 t

?

c l

?

p, th

?

m đ

?

nh, phê duy

?

t quy

ho

?

ch, d

?

 án b

?

o qu

?

n, tu b

?

, ph

?

c h

?

i di tích l

?

ch s

?

-

văn hóa, danh lam th

?

ng c

?

nh như

sau:

“

Đi

?

u 4. Chi phí l

?

p, th

?

m đ

?

nh, ph

ê

duy

?

t, công b

?

, đi

?

u ch

?

nh và đánh giá quy ho

?

ch di

tích

Chi p

hí l

?

p, th

?

m đ

?

nh, ph

ê

duy

?

t, công b

?

, đi

?

u ch

?

nh và đánh giá quy ho

?

ch di tích đư

?

c s

?

d

?

ng t

?

 ngu

?

n kinh phí chi thư

?

ng xuyên theo quy đ

?

nh c

?

a pháp lu

?

t v

?

 ngân sách nhà nư

?

c”.

Đi

?

u 2. Trách nhi

?

m t

?

 ch

?

c th

?

c hi

?

n

CHÍNH PH ?   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? : 67/2022/NĐ - CP  Hà N ? i, ngày 21 tháng 9 năm 2022

    NGH ?  Đ ? NH   S ? A Đ ? I, B ?  SUNG ĐI ? U 4 NGH ?  Đ ? NH S ?  166/2018/NĐ - CP NGÀY 25 THÁNG 12 NĂM  2018 C ? A CHÍNH PH ?  Q UY Đ ? NH TH ? M QUY ? N, TRÌNH T ? , TH ?  T ? C L ? P, TH ? M  Đ ? NH, PHÊ DUY ? T QUY HO ? CH, D ?  ÁN B ? O QU ? N, TU B ? , PH ? C H ? I DI TÍCH  L ? CH S ?   -   VĂN HÓA, DANH LAM TH ? NG C ? NH   Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?  ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u  c ? a Lu ? t T ?   ch ? c Chính ph ?  và Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 22 tháng 11 năm  2019;   Căn c ?  Lu ? t Di s ? n văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a  Lu ? t Di s ? n văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;   Căn c ?  Lu ? t Ngân sách nhà nư ? c ngày 25   tháng 6 năm 2015;   Căn c ?  Lu ? t Quy ho ? ch ngày 24 tháng 11 năm 2017;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a B ?  trư ? ng B ?  Văn hóa, Th ?  thao và Du l ? ch;   Chính ph ?  ban hành Ngh ?  đ ? nh s ? a đ ? i, b ?  sung Đi ? u 4 Ngh ?  đ ? nh s ?  166/2018/NĐ - CP ngày 25  tháng 12 năm 2018 c ? a Chính ph ?  quy đ ? n h th ? m quy ? n, trình t ? , th ?  t ? c l ? p, th ? m đ ? nh, phê  duy ? t quy ho ? ch, d ?  án b ? o qu ? n, tu b ? , ph ? c h ? i di tích l ? ch s ?   -   văn hóa, danh lam th ? ng c ? nh.   Đi ? u 1. S ? a đ ? i, b ?  sung Đi ? u 4 Ngh ?  đ ? nh s ?  166/2018/NĐ - CP ngày 25 tháng 12 năm 2018  c ? a Chính ph ?  quy đ ? n h th ? m quy ? n, trình t ? , th ?  t ? c l ? p, th ? m đ ? nh, phê duy ? t quy  ho ? ch, d ?  án b ? o qu ? n, tu b ? , ph ? c h ? i di tích l ? ch s ?   -   văn hóa, danh lam th ? ng c ? nh như  sau:   “ Đi ? u 4. Chi phí l ? p, th ? m đ ? nh, ph ê  duy ? t, công b ? , đi ? u ch ? nh và đánh giá quy ho ? ch di  tích   Chi p hí l ? p, th ? m đ ? nh, ph ê  duy ? t, công b ? , đi ? u ch ? nh và đánh giá quy ho ? ch di tích đư ? c s ?   d ? ng t ?  ngu ? n kinh phí chi thư ? ng xuyên theo quy đ ? nh c ? a pháp lu ? t v ?  ngân sách nhà nư ? c”.   Đi ? u 2. Trách nhi ? m t ?  ch ? c th ? c hi ? n